e iam Maurorum appellatio iis accessit: ita ut Saracenos Hispaniæ appellatio ejusmodi a cæteris Saracenis secernat. Utriusque rei testis locupletissima est hæc epistola.

^e De solemnibus hoc tractatu captivorum utrinque restitutione firmato, nil apud historicos invenitur: quare singularis notitia ista uni Leoni pontifici referatur accepta. Certe usque ad annum 827 Saracenos Africae molestos fuisse Siculis non docet historia: tum vero Euphemii Siculi proditio Siciliam in Saracenorum potestatem venisse et Baronius et Pagius (Bar. 827, n. 23; Pag. *ibid.*, n. 4) Græcorum auctoritate demonstrant. Leonis autem Ostiensis opinio de adventu Saracenorum in Siciliam anno 820 jure Baronius refellit: nil enim certius invasione ista Sicilia an. 827, post editionem chronici Siculo-Arabici inter scriptores Rer. Italicar. (Tom. I, part. II, p. 245). Quamobrem veritati fucum faceret qui Siciliae insulam usque ad prædictum annum 827 possessam a Græcis, inde duobus amplius sæculis in potestate Saracenorum permanentem aut a Carolo Magno, aut ab alio e successoribus Carolinæ stirpis possessam fuisse diceret. Ea nihilominus in diplomate Ludovici Pii recensetur: quare autem ita factum, ostendam in Dissert. de eodem diplomate, quæ has epistolas consequetur.

^f Narratio hæc de Saracenis Africae ante pactas decennales inducias parum credibilis videtur. Leo ipse pluribus utens testibus rem valde dubiam scripto se mandare ostendit. Secus est de Mauris Sardiniam et Corsicam sæpe præda et cædibus vexantibus. Fuldenses annales et monachus Engolismensis, una cum Eginhardo, Carolum ejusque filium Pippinum regem classe tutatos esse eas insulas tradunt, ut dictum est (ep. 4, al. 6, in not. ^f). Cumque neutralium pertineret ad Italiam regnum, at Corsica e contrario donata esset sanctæ sedi, ut ibidem demonstratum fuit, Sardinia eadem fortuna uti videretur. At nullum suppetit documentum quo res firmetur. Duo hæc duntaxat indicia fere certa insunt hac in re: insulam scilicet nec Græcorum, neque Francorum juris esse. Si enim Græca dominio illuc tum pervenisset, Franci haud misissent illic classem Saracenis arcendis: et si insula fuisset Francorum juris, haud terminasset Carolus Italicum regnum Tirrheni mari: una cum ducatu Tuscano usque ad mare Australe et usque ad Provinciam. (Ap. Pith., part. II, p. 81.) Equidem causam aliam non video cur classis ad tuendam insulam mitteretur a Carolo, præter eam

et dum venissent prope Sardiniam subito aperta **A** 79 est maris vorago, et subglutiviti illa centum navigia, et postmodum sic cum magno timore reversi sunt ipsi Saraceni, qui hoc dicebant, in Africam, et nuntiaverunt ad familiam de illis qui submersi sunt. Cumque ipse missus noster talia audisset, interrogavit illum notarium qui eum custodiebat si veritas esset quæ ab illis Saracenis audierat; et dixit ipse notarius quod ita esset, et ipse ore proprio legisset ad patricium illam epistolam quam ei unus Christianus amicus suus ab Africa direxerat ^a, in qua de submersione de prædictis centum navigiis continebatur. Et hoc factum est mense Junio, quando illud signum igneum tanquam lampadem ^b in cælo multi viderunt. Ipsi vero missi Saracenorum in navigiis Veneticorum venerunt, et sic veniendo combusserunt igne navigia quæ de Spania veniebant. Ecce quod per hominem nostrum audivimus serenitati vestræ intimare curavimus; sed precamur serenitatem vestram ut postquam ipsa epistola Gregorii patricii relecta fuerit a vobis, nobis eam dirigere non dedignemini. Quare autem minime vobis epistolam ipse patricius misit, et in illam quam nobis direxit nomen vestrum non exaravit, cum a vobis perlecta fuerit statim vestra a Deo data sapientia cognoscere poterit, cur vobis epistolam ut decuit non emisit. Tamen si præsumptio non nobis imputatur, quod

quæ ad defendendam Corsicam illum movit: et ut nempe ejus donatio semper firma et stabilis permaneat. (Ep. 4, al. 6.) Nulla, inquit, mentio est Sardinie, præter istam fortuitam, qua prodigium nuntiatur a pontifice. Reponam: ne Corsicæ quidem Leo meminit, nisi obiter. At qui non videt plurimas per duodeviginti annos ultro citroque epistolas Leonis ad Carolum Carolique ad Leonem missas esse, quæ omnes interierunt? Profecto ne decem istas quidem ad nos pervenisse gloriemur, nisi Goaringio, aliis fortasse neglectis, dignæ visæ essent quæ ederentur in lucem cum suis notis, quas recte Labbeus (Conc. tom. VII, p. 1415) delinavit et fidelissimis adversus Ecclesiam catholicam ejusque supremos pontifices criminationibus atque calumniis conspurcatis.

^a Prodigii ejus prope Sardiniam nulla occurrens mentio apud Anastasium causa est cur fidei relatorum tam grande factum commendem. Namque aliud simile, postquam Saraceni basilicam sancti Petri desolarunt ann. 846, non siletur apud Anastasium (sect. 495-497). Verique admodum simile est sacrilegos cum præda mari absumptos esse. Concinit Joannes diaconus (apud Pratill. tomo III, pag. 46) enarrans facta post deprelationem basilicarum sanctorum Petri et Pauli: « Sed pelagi, inquit, vastitatem sulcantibus excitavit Dominus Austrum, quo dispersi atque demersi, paucissimi ex eis ad sedes remearunt suis. » Igno us etiam Cassinensis, quem sequitur Leo Ostiensis, hanc rem narrat (Ibid., tom. I, n. 9, p. 205). Anima verto autem, patricio Siciliae rem nuntiari ab amico captivo, ut novi aliquid e transmarina ea regione referret; contra autem a pontifice id prodigium nuntiari Carolo, rei, temporis ac personarum circumstantiis adjunctis, ut fides major narrationi accedat: nonne hinc conjicitur pontificis non parum interesse, prodigio illo Sardiniam evasisse vastationem quæ a Saracenis imminabat? Cæterum monachus Engolism. duas Saracenorum expeditiones narrat in Sardiniam; de prima, quæ ad superiorem annum referri debet: « Ea, inquit, classis quæ ad Sardiniam est delata, tota de-

amando ea quæ de hac re sentimus serenitati vestræ insinuamus, videtur nobis, quia sine consultu Leonis imperatoris sui non **B** 80 ausus est vobis adhuc epistolam suam dirigere ^c. His præmissis, omnipotens et misericors Deus sua vos protectione custodiat, atque per multorum temporum annos ad gaudium æternum perducatur. Piissimum domini imperium gratia superna custodiat, eique omnium gentium colla substernat. Absoluta in Id. Novembr. Dixit Gregorius patricius ad missum nostrum quod Michael imperator monachus effectus est cum uxore et filiis suis.

EPISTOLA X.

DE INIQUO CONSILIO FACTO.

(An. Dom. 813, cod. iv, chron. 10.)

B ARGUMENTUM. — Novo ancipitique accepto nuntio a Græcis hominibus de Michæle a Bulgaris victo, deque ejus secessu in monasterium una cum suis; nec non de Leonis Armeni acclamatione et coronatione, novam hanc scribit epistolam. Summa ejus certa: at Græcorum narratiunculis aures nimirum faciles præbens, pugnantis et fabulosa nonnulla pontifex nuntiat tanquam certa.

Domino piissimo et serenissimo, victori ac triumphatori, filio, amatori Dei ac Domini nostri Jesu Christi, Carolo Augusto, Leo episcopus servus servorum Dei ^d.

Postquam enim epistolam Gregorii patricii Sici-

leta est. Alteram vero, quam copulat cum Michælis monachatu, ac proinde ad hunc annum refert, prælio victam a Christianis Sardinie ait. Quare prodigium priori potius quam alteri videtur conducere. At Leo cum Junio mense hujus anni eam conjungens, de secunda aperte loquitur.

C ^b Baronius (an. 811, n. 48) Eginhardo auctore tradit tribus Caroli annis ultimis cælo terraque visa esse prodigia atque portenta, quæ mortem ejus præsignabant: nimirum crebra lux solisque deliquit, Aquis palatii, ubi degebat, frequens tremor, fulmina, ruina regie, incendia et alia plura. Eclipses a Calvisio notantur; signa cætera ab historicis memorantur, præcipue incendia: quomobrem cæleste hoc novum signum a pontifice memoratum non abhorret a fide; tametsi cum ingluvie maris conjuncta incredibilis videatur.

^c Causa certa cur patricius epistolam non inscripserit Carolo imperatori, est pax superiori anno cum Græco Augusto per legatos firmata: titulus enim imperatoris Romanorum Constantinopoli male oluit, neque unquam tributus fuit Carolo et successoribus. Huc accesserant res novæ in Oriente: Michæel quippe, abdicato imperio, postquam a Bulgaris victus inversionem rerum et gentium asperxit, in duedat monachum, ut est in fine epistolæ, successeratque Leo Armenus impius ille Augustus, qui sacrar. imaginum persecutionem, præsulorum monachorumque exilio ac cæde iustauravit. Quare impii hujus Cesaris præfecti, ac præcipue patricius Siciliae, qui reliquias Orientalis imperii tuebatur in Occidente, rem facere non essent ausi, quam ipsi Michæli optimo principi norant displicuisse.

^d Die quinta decima post præcedentem, scilicet 25 Novembris, datam hanc epistolam Leo ipse testatur in fine, absolutam aieus vii Kalendas Decembres. Quare vanum esset in epistolæ nihil novum afferentis majoremque partem inutilis ætatem diligentius inquirere.

lensis simul cum nostra emisimus serenitati vestre, A
 conjunxit ad nos unum navigium nostrum cum ali-
 quibus Græcis hominibus : ex quibus unus dixit no-
 bis quod dum esset Leo, qui nunc effectus est impe-
 rator, contra Bulgaros ad pugnandum, Procopia
 uxor Michaelis imperatoris habuisset quemdam ami-
 cum nomine Constantinum patricium, et exhortasse
 eum [eam] **S** ut sibi eum conjugio copulasset, pro-
 mittens ei thesaurum absconditum multum, quod se
 abditum a patre suo habere dicebat, per quod po-
 pulum erogare debuissent, quatinus imperatorem
 eum sibi elegissent. Tunc reductus [seductus] ser-
 monibus ejus, paruit iniquo illius consilio, et pacavit
 sibi multos dans largiflua dona : post hæc vero
 intromiserunt eum in palatium imperiale, laudem
 canentes ei. Ipse autem Constantinus fecit ad se
 accerseri [accessiri] Nicephorum patriarcham, et
 dixit se coronare [coronari] sicut mos est Imperato-
 rum. Ille igitur patriarcha, nolens coronare eum
 manibus propriis, interfecit eum. Uxorem vero
 Leonis imperatoris exoravit, et filium ejus par-
 vulum interemit. Hoc cum audisset Leo imperator
 ubi erat in finibus Bulgarorum ad pugnam, cepit
 afflictis sermonibus increpare patricos et opti-
 mates qui cum illo erant, dicens : Boni et Chri-
 stianissimi viri, cur talem iniquitatem in me facere
 voluistis, quod elegistis me vos imperatorem? et
 ecce nunc et uxorem meam et filium meum occi-
 derunt et levaverunt sibi alium imperatorem. Tunc
 omnes stupore magno repleti dixerunt ei : Benigna-
 sime domine, nullam perturbationem ante faciamus,
 donec intra civitatem ingredi valeamus. Et inito
 consilio deposuit imperialem vestem et induit milita-
 rem, et tollens secum quinque millia viros armatos
 electos ad prælium, reversus est ad murum civitatis